
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI MOMPANTERO 
C.A.P. 10059 – CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

P.zza Giulio Bolaffi n. 1 - Tel. 0122 622323 - Fax 0122 629427 
_______________ 

 
P. IVA 01919130011 - C.F. 86501190010 

info@comune.mompantero.to.it 
 

 

 
COPIA 

 
AREA TECNICA - MANUTENTIVA 

 
Determinazione del Responsabile 

 
N.   104 del 22/07/2024 

 
OGGETTO: CUP H95F24000270001. CIG B1494B1E3A – Sistemazioni stradali. 
Interventi di manutenzione straordinaria, (fondi art. 30, c. 14-bis DL 30 Aprile 
2019 n. 34 - Legge 145/2018 – Anno 2024). Approvazione della contabilità 
Finale dei lavori dei lavori eseguiti dalla ditta CAMBREA COSTRUZIONI Srl di 
Gravere 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - MANUTENTIVA 
 

 
Visto l’art. 4 del D.Lgs 30/03/2001 n. 165, che al comma 2 recita: ”Ai dirigenti spetta 
l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione 
e dei relativi risultati”;  
 
Visto l’art 109 c.2 del D.Lgs 267/2000: ”Nei Comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, c. 2 e 3 , possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi,……” 
 
Visto l’art. 14, comma 3, del vigente regolamento di contabilità, il quale prevede che: 
“Nelle more dell’approvazione del nuovo Piano esecutivo di gestione, gli enti gestiscono le 
previsioni di PEG incluse nell’ultimo documento approvato”;  
 
Rilevato, pertanto, che per quanto sopra esposto e trattandosi di Ente privo di qualifiche 
dirigenziali, spetta al sottoscritto responsabile del Servizio tecnico-manutentivo, 
regolarmente nominato con Decreto Sindacale, la competenza ad adottare il presente 
provvedimento. 
 
Dato atto che dal Ministero dell’Interno, per l’anno 2024 è stato assegnato ai Comuni con 
popolazione inferiore ai 1.000 abitanti un contributo economico di € 58.589,87=, ai sensi 
art. 30, co. 14-bis D.L. 30.04.19 n. 34, e s.m.i. legge 13.10.2020 n. 126, per la 
realizzazione di interventi di messa in sicurezza di scuole, strade, edifici e patrimonio 
comunale, abbattimento barriere architettoniche, efficientamento energetico. 
 
Visto che con deliberazione di G.C. n. 23 dell’11.04.2024 sono stati approvati gli elaborati 
progettuali esecutivi, redatti internamente dall’ufficio tecnico comunale. 
 
Richiamato: 
- la propria determinazione n. 69 del 10.05.2024, di affidamento dei lavori a corpo alla 
ditta CAMBREA COSTRUZIONI Srl di Gravere, a seguito ribasso offerto del 4,74% e quindi 
per la somma contrattuale pari ad € 44.994,11= + IVA; 
- la consegna ed inizio lavori del 14.05.2024; 
- la scrittura privata, da registrarsi in caso d’uso, del 15.05.2024; 
- il verbale di fine lavori del 15.07.2024. 
 
Vista la contabilità dei lavori, redatta dal sottoscritto direttore dei Lavori, relativa al SAL 
Finale, registrata al prot. n. 2463 del 22.07.2024 e composta da: 
- Libretto delle misure; 
- Registro di contabilità; 
- Stato avanzamento lavori Finale; 
- Sommario del Registro di contabilità. 
 
Dato atto che i documenti contabili sono stati sottoscritti dall’impresa esecutrice senza 
apporre riserve e che alla ditta esecutrice dei lavori ammonta il credito di complessivi netti 
€ 44.994,11 + IVA. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto il D. Lgs. 267/2000. 
 
Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale: 
-  n. 26 del 18.12.2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento del DUP 
per il triennio 2024/2026 
-  n. 27 del 18.12.2023 con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026. 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.3 del 12.01.2024 con la quale è stato 
approvato il PEG per gli anni 2024/2025; 
 
Riconosciuta la propria competenza ai sensi e per gli effetti di cui art. 107 e 192 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i. Il sottoscritto, responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva: 
 

DETERMINA 
 
 

1. di richiamare integralmente le disposizioni citate in premessa per farne parte 
integrante; 

 
2. di approvare il SAL Finale ed i documenti di contabilità relativi all’intervento eseguito 

dalla ditta Cambrea Costruzioni Srl di Gravere – P.IVA 10835060012; 
 

3. di dare atto che la ditta non ha apposto sugli atti contabili riserve od opposizioni e 
che la liquidazione, a ricevimento fattura, dovrà avvenire sul c/c comunicato dal 
creditore ai sensi della legge 136/2010 ed il mandato dovrà riportare il codice CIG 
attribuito;  

 
4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del D.lgs. 36/2023 

è il geom. Giuseppe Bo, responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva;  
 

5. di dare atto che le somme occorrenti trovano imputazione sul Bilancio di previsione 
2024-2026, Miss. 10, Progr. 05, Titolo 2, MacroAgr. 205, (cap. 3476/99); 

 
6. di inviare la presente al responsabile dell’ufficio contabile e segreteria per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile e disporre che il presente 
provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al D.lgs. 
33/2013 e smi, venga pubblicato sul sito del Comune di Mompantero, nella sezione 
di primo livello “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di secondo livello 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi”, e messa in evidenza nel rispetto di quanto 
sancito dalla legge 190/2012 e dal D.Lgs n. 33/2013 in tema di trasparenza e 
anticorruzione. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to BO Giuseppe 


